
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 96   del 02-11-2022

Oggetto:
Approvazione schema bilancio consolidato, relazione gestione e nota
integrativa, esercizio finanziario 2021, ai sensi dell'art. 11 bis del D. lgs.
n. 118/2011

L’anno  duemilaventidue, il giorno  due del mese di novembre, alle ore 13:15, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza ARCH. MARIA CONCETTA CASTELLI, nella sua qualità di VICE
SINDACO, e sono presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Approvazione schema bilancio consolidato, relazione gestione e nota integrativa, esercizio finanziario
2021, ai sensi dell'art. 11 bis del D. lgs. n. 118/2011

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 105   del 31-10-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Approvazione schema bilancio consolidato, relazione gestione e nota
integrativa, esercizio finanziario 2021, ai sensi dell'art. 11 bis del D. lgs.
n. 118/2011

Il Responsabile del Procedimento

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse;

Che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D. Lgs.126/2014, ha
dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Che l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 14/10/2022, esecutiva, è stato approvato
lo schema di rendiconto della gestione relativo all'anno finanziario 2021;

Visto il principio contabile applicato (Allegato 4/4 al D.Lgs.118/2011), il quale disciplina le
modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio
consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti,
mediante la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:
A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Visto il punto 3.1 “Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio
consolidato” del citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita:
I due elenchi, e i relativi aggiornamenti, sono oggetto di approvazione da parte della Giunta.



Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere
inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo.
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le
Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della
capogruppo:
-  totale dell’attivo,
-  patrimonio netto,
-  totale dei ricavi caratteristici.
In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli
due parametri restanti.
Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.
La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o
società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la
considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del
consolidamento. Si deve evitare che l’esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti
sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di
un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e società, tutte di
dimensioni esigue tali da consentirne l’esclusione qualora singolarmente considerate.
Pertanto, ai fini dell’esclusione per irrilevanza, a decorrere dall’esercizio 2018, la sommatoria
delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per
ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla
posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie
presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli
enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la
sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al
10 per cento. Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono
considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali
inferiori a quelle sopra richiamate. A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti
gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti
partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere
dalla quota di partecipazione.
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i
componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della
produzione dell’ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi
della gestione” dell’ente”. …….
In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto
di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società
partecipata.
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli
e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti,
alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del
gruppo non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto
ai fini dell’approvazione”.



Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 89 del 24/10/2022, con la quale, in applicazione
del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, viene approvato per
l'anno 2021 l’elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo
Amministrazione Pubblica di bilancio al 31/12/2021;

Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione
Pubblica” possono non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di
irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo;

Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi,
enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo
bilancio consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs.118/2011 e dal principio contabile
4/4.

Dato atto che, ad esito delle ricerche effettuate, il Comune di Santa Flavia ha organismi
strumentali e detiene partecipazioni nelle seguenti società che costituiscono pertanto il GAP
del Comune di Santa Flavia:

Enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica1.

Organismo / Ente / Società Codice Fiscale
Capitale /
Fondo Dotaz

Quota % Ente
Tipologia /
Attività svolta

SSR Palermo Area
Metropolitana

06269510829 120.000,00 1,18

Esercizio delle funzioni
previste dagli articoli 200,
202, 203 del D. Lgs. n.
152/2006 in tema di

organizzazione territoriale,
affidamento e disciplina del
servizio di gestione integrata

dei rifiuti urbani

ATI - Assemblea Territoriale
Idrica Palermo

97331880829 150.000,00 1,12

Ente di governo per l'esercizio
delle competenze previste
dalle norme vigenti in materia
di gestione delle risorse

idriche

Co.In.R.E.S. in Liquidazione 03916050820 ---------- 4,94
Consorzio di Comuni per la
raccolta e smaltimento dei rifiuti

Metropoli Est S.r.l. in
Liquidazione

04993160821 103.200,00 8,63

Coordinamento e attuazione
patti territoriali e contratti
d’area ex delibera CIPE
21/03/1997 (Art. 26, c.7)

G.A.C. Golfo di Termini
Imerese

06187580821 32.000,00 6,25

Attività proprie dei Gruppi
d’Azione Locale. Preservare
e incrementare l’occupazione
nel settore della pesca,
promuovere la qualità
dell’ambiente costiero e
l’utilizzo sostenibile delle

risorse naturali;

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545
Attività proprie dei Gruppi

d’Azione Locale



Distretto Turistico
Territoriale "Palermo Costa
Normanna" in Liquidazione

06073830827 55.000,00 10,00

Produzione di un servizio di
interesse generale.

Rafforzamento dello sviluppo
turistico dei territori aderenti al
distretto, coordinando le strategie
e le azioni con gli attori

territoriali coinvolti nel territorio
e delle sue peculiarità ambientali,
storiche, culturali e di offerta

turistica.

AMAP. S.p.A. 04797200823 25.581.337,00 0,00000977
Gestione del servizio idrico

integrato in applicazione dell’art.
4, comma 11 della L.R. 19/2015

Distretto Turistico "Borghi
Marinari" - Associazione

91030130818 ---------- ----
Promozione e gestione di
iniziative a sostegno dello
sviluppo turistico dei territori

Dato atto che è stata effettuata la valutazione di irrilevanza, formulata sia con riferimento al
singolo ente o società, sia all’insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente
significativi, stante che, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati
irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un’incidenza inferiore al 10 per
cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria dell’Ente;

Tenuto conto, pertanto, che sussistono i presupposti per procedere all’approvazione del
bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021 stante che, ai sensi dell’art. 11 bis del Decreto
legislativo n. 118/2011, vi sono delle società partecipate ricomprese nel GAP “Comune di
Santa Flavia” che rientrano nel perimetro di consolidamento come da prospetto seguente.

Gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato2.

Organismo / Ente / Società Codice Fiscale
Capitale /
Fondo Dotaz

Quota % Ente
Tipologia /
Attività svolta

SSR Palermo Area
Metropolitana

06269510829 120.000,00 1,18

Esercizio delle funzioni
previste dagli articoli 200,
202, 203 del D. Lgs. n.
152/2006 in tema di

organizzazione territoriale,
affidamento e disciplina del
servizio di gestione integrata

dei rifiuti urbani

ATI - Assemblea Territoriale
Idrica Palermo

97331880829 150.000,00 1,12

Ente di governo per l'esercizio
delle competenze previste
dalle norme vigenti in materia
di gestione delle risorse

idriche

Metropoli Est S.r.l. in
Liquidazione

04993160821 103.200,00 8,63

Coordinamento e attuazione
patti territoriali e contratti
d’area ex delibera CIPE
21/03/1997 (Art. 26, c.7)

G.A.L. Metropoli Est 05970630827 58.000,00 5,4545
Attività proprie dei Gruppi

d’Azione Locale

G.A.C. Golfo di Termini
Imerese

06187580821 32.000,00 6,25 Attività proprie dei Gruppi
d’Azione Locale. Preservare
e incrementare l’occupazione



nel settore della pesca,
promuovere la qualità
dell’ambiente costiero e
l’utilizzo sostenibile delle

risorse naturali;

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Dato atto che è stato predisposto lo schema di bilancio consolidato comprendente il conto
economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato, la relazione sulla gestione
consolidata con la nota integrativa ove sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è
proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di
consolidamento;

Visto:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;-
il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con i-
quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria e
Informatica sino al 31/12/2022;

PROPONE

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)

di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n.2)
118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, lo schema di bilancio
consolidato del Gruppo Comune di Santa Flavia per l'esercizio 2021, allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di Conto economico3)
consolidato, e Stato patrimoniale consolidato (Allegato A) e Relazione sulla gestione
consolidata e Nota integrativa (Allegato B);

di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al sopra4)
richiamato comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,
all’Organo di revisione dell’Ente;

di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato5)
per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la
nota integrativa, unitamente alla relazione del Collegio dei Revisori dei conti;

di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi6)
dell’art. 12, comma 2, L.R. 49/91 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Approvazione schema bilancio consolidato, relazione gestione e nota integrativa, esercizio finanziario
2021, ai sensi dell'art. 11 bis del D. lgs. n. 118/2011

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 02-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 02-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI PRINCIPATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 02-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


